令和３年度第１回復興庁行政事業レビュー外部有識者会合議事概要

１ 日時

令和３年４月２１日（水）１０：００～１１：４０

２ 場所

中央合同庁舎４号館４階共用４１９会議室（オンライン WebEx 併用）

３ 出席者

  阿部 博友 名古屋商科大学ビジネススクール教授

坂本 邦夫 公認会計士・税理士 坂本邦夫事務所

吉村 典久 慶應義塾大学法学部法律学科教授

  中空 麻奈 ＢＮＰパリバ証券株式会社グローバルマーケット統括本部副会長

松村 敏弘 東京大学社会科学研究所教授

４ 議事次第

（１）開会・概要説明

（２）公開プロセス対象候補事業の説明

ア 水道施設災害復旧費補助（水道施設の災害復旧）

イ 被災海域における種苗放流支援事業

ウ 中小企業再生支援事業

エ 放射性物質汚染廃棄物処理事業

（３）公開プロセス対象候補事業の選定・意見交換

（４）閉会

５ 資料

（１）令和３年度行政事業レビュー公開プロセス対象候補事業リスト

（２）事業概要

（３）令和２年度行政事業レビューシート

６ 議事概要

  公開プロセス対象候補事業について、上記資料を用いて、事業概要、選定理由及び想定

される論点を外部有識者に説明し、説明者と外部有識者との間で質疑応答を行った。

（１）外部有識者からの主なコメント

  ア 予算額は適切か、執行率が低いが、どのような取組を行っていくべきか。

イ 成果目標（代替目標）を設定する余地はないのか。

ウ 復興事業としての期限を定める必要があるのではないか。

エ 随意契約がみられるが、入札の競争性を確保するため、どのような対策が可能か

（２）外部有識者の意見交換後の公開プロセス対象事業として選定された事業

  ア 中小企業再生支援事業

  イ 放射性物質汚染廃棄物処理事業

※ 事前に聴取した滝澤 美帆氏（学習院大学経済学部教授）の意見も踏まえ、選定。